1

          第７期第３回 新潟市中地区公民館運営審議会 議事概要

日 時： 令和２年６月２２日（月） 午後２時～４時

場 所： 新潟市中地区公民館 講座室

出席者： 新潟市中地区公民館運営審議会 石井委員，井上委員，遠見委員，高橋委員，

津野委員，野本委員，藤井委員，村山委員，安原委員，八幡委員

事務局： 中地区公民館（佐藤・田中），石山地区公民館（関口・小野）

１ 開会

２ 中地区公民館長・石山地区公民館長あいさつ

３ 議長あいさつ

  各委員より近況報告

４ 議事

（１） 令和元年度事業報告について

（事務局） 令和元年度事業実施状況を説明。

（村山委員） 公民館に近い地域の方は事業に参加しやすいが、離れているコミ

協地区の住民は参加しにくい。参加者の住所を把握・分析して事

業に活かして欲しい。特に交通手段の限られる子どもの事業はコ

ミ協や学校と連携して事業を計画してほしい。

（議長） 自分にとって魅力のある講座なら、大人は車で多少遠くても来

る。

（副議長） 近隣の小学校なら総合学習で公民館を訪れる機会がある。

（事務局） 中地区では、昨年度から下山コミ協と連携事業を実施、今年度は

東山の下コミ協とも連携事業を計画している。今後も連携先につ

いて拡充していきたい。

（議長） 石山地区公民館の「公民館へいってみよう！」と「自主グループ

育成事業」の参加者数は多いのではないか。

（事務局） 定期利用団体の活性化が目的の事業だが、体験に訪れた方の他に

サークルの会員の活動人数も含まれている。

（議長） 訪れた方だけを計上したほうが良い。回数も同様か。

（事務局） 回数も同様であった。分かりました。

（２） 令和２年度事業計画について

（事務局） 令和２年度事業計画を説明。

（３） 令和２年度新潟市公民館事業の基本方針について

（事務局） 令和２年度新潟市公民館事業の基本方針及び令和２年度東区公民館

運営方針を説明。

（石井委員） 講義の後のグループワークは一番勉強になる。現在コロナ対策で話

し合い学習を実施していないとのことだが、物理的なもので解決可

能なら、対策を実施した上でグループワークを再開してほしい。

（事務局） 新しい生活様式・市・教育委員会・公民館の事業実施方針に基づ

き、検討する。

（議長） 石山地区公民館の子育てサロンは「りんごランド」が「ぴーかーぶ

ー」になったのか。

（事務局） お見込みのとおり。

（八幡議員） 中地区公民館の昨年度の山の下中学校防災教育はどのような内容だ

2

ったのか。

（事務局） 消防署職員による心肺蘇生・ＡＥＤ操作実習、東区総務課安心安全

係職員による講話、そして公民館が災害時に役立つパッククッキン

グの実習を行った。今年度の内容は、コロナ対策も考えながら、中

学校と協議して決めていく。

（藤井委員） 小学校では春先の臨時休校があり、いろいろな事業が先送りになっ

ている。公民館で少年対象事業を実施してもらえると子どもたちの

体験・交流ができるので、教育活動と位置づけてもらえるとありが

たい。

（事務局） 分かりました。

（村山委員） 石山地区公民館の事業予定数と予算の減少の理由は何か。

（事務局） 保育付きの家庭教育学級の予定が昨年と今年度では中地区と石山で

入れ替わっているため。講師謝礼と保育者の謝礼が予算に反映さ

れ、石山地区公民館の予算が減ったもの。

（村山委員） 木戸公民館を今後どのようにしていくのか。方向性は。

（事務局） 新潟市の公共施設全体の方向性について、本庁の財産活用課が中心

になり、教育委員会や東区役所も公共施設の全体の在り方について

議論する方向である。木戸公民館もその中に含めて地域の方の意見

もお聞きしながら検討することになると思われる。

（高橋委員） コロナ対策をとりながらの事業の実施方法を考える機会が多々あっ

た。何とか少しでも、規模が小さくなっても事業を存続して欲し

い。

（村山委員） コロナの感染予防策について利用者・団体にきちんと伝えて欲し

い。

（井上委員） 施設を利用する立場から、コロナ対策について、団体や参加者あて

に守ってほしいことを周知してもらえるとスムーズに活動や参加が

できるので今後ともお願いしたい。

（事務局） 分かりました。

５ その他事項

 なし

６ 連絡事項など

（１）令和元年度事業評価コメント記入シートの提出について

（２）令和３年度公民館事業提案シートの提出について

（事務局） （１）及び（２）について，７月２２日までに提出を依頼。

７ 閉会

【配布資料】

第７期第３回中地区公民館運営審議会 会議次第（事前配布）

令和元年度事業実施状況（最終報告）（資料 1-1，1-2，事前配布）

東区公民館Ｒ1年度決算概要（資料 1-3，事前配布）

令和２年度事業計画（資料 2-1，2-2，事前配布）

東区公民館 R2年度予算概要（資料 2-3，事前配布）

令和２年度新潟市公民館事業の基本方針（資料 3-１，事前配布）

令和２年度東区公民館運営方針（資料 3-2）

令和元年度事業評価シート（中地区公民館，石山地区公民館，木戸公民館）

令和元年度事業評価コメント記入シート

令和３年度公民館事業提案シート